146 XIX. Multa exstant, dilecti, vera de Christo testimonia. ²³ Testatur Pater e cælo de Filio ²⁴, testatur Spiritus sanctus, descendens corporaliter in specie columbæ ²⁵; testatur Gabriel archangelus Mariæ evangelizans ²⁶; testificatur Virgo Deipara ²⁷; testatur beatus præsepī locus ²⁸. Ægyptus testis est, quæ Dominum corpore adhuc novellum infantem recepit ²⁹; testis Simeon qui eum recepit in ulnis suis, et dixit: « Nunc dimittis servum tuum « Domine, secundum verbum tuum, in pace. Quia « viderunt oculi mei salutare tuum, quod parasti « ante faciem omnium populorum ³⁰. » Et Anna prophetissa, continens [seu vidna] religiosissima, et asceticam vitam agens, de ipso testimonium reddit ³¹. Testificatur Joannes Baptista ³², prophetarum quidem in maximus, Novi vero Testamenti princeps, atque in se quodammodo connectens ambo Testamenta, Vetus et Novum. ³³ Inter flumina testis est Jordanis ³⁴, inter maria ³⁵, Tiberiadis mare. Testantur cæci, testantur claudi, testantur mortui ad vitam revocati ³⁶. Testimonium ferunt dæmones aientes: « Quid nobis et tibi, Jesu? « Novimus te qui sis; Sanctus Dei ³⁷. » Testificantur venti, ejus imperio pressi et refrenati ³⁸; testantur quinque panes in quinque virorum millia multiplicati ³⁹. ⁴⁰ Sanctum crucis lignum testatur (3), quod ad hodiernum usque diem apud nos conspici-

3, quo solo testimonio argumentum ex Eusebii Cæsariensis silentio imbecillum redditur. Crucis lignum argenteis thecis ab Helena conditum, servabatur in ecclesia Resurrectionis, ex Rufino, lib. i, seu maxis x *Histor. eccl.* cap. 8; atque in acerno ejusdem ecclesiæ sacrario, ex S. Paulino, epist. 31, num. 6, ad illud per atrium quoddam adibat, ut intelligimus ex *Patri spiritualis* cap. 105. Ardebat ante crucem lampas cujus olei aspersione mirabilia multa a SS. Saba et Cyriaca perpetrata narrantur in eorum Vita. Cruci servandæ præpositus fuit presbyter, cui σταυροφύλακος inditum nomen; id officii habuit sub Joanne Cyrilli successore S. Porphyrius postea Gazensis episcopus, ut in ejus Vita narratur; eoque tempore in aurea theca servabatur crux. Populo semel quotannis ab episcopo proponebatur adoranda ex Paulini loco jam laudato, id factum testatur *cu. Pascha Domini agebatur*; quod cum aliqui de feria sexta Parasceves intelligant, videtur potius de feria secunda Paschalis intelligendum: nam ex non antiquo ita celebratum fuisse narrat Sophronius Hierosolymitanus antistes orat. 1, cujus tempore erant quoque alia proponenda et exaltanda crucis tempora. Extra hoc tempus publicæ adorationis peregrinis episcopi beneficio crux adoranda concedebatur; data licentia frustula ex cruce decerpta asportandi; nec crux propterea ullum detrimentum, quamvis toties deminuta patiebatur, teste adhuc miraculi Paulino, quod etiam ex Cyrillo fidem accipit: si enim crucis particulis totus orbis, ut ipse testatur, jam tum oppletus erat; quid de ipsa cruce post viginti, imo post septuaginta ab ejus inventionē annos, quo tempore scribebat Paulinus, superesse jam poterat; nisi decreta divinitus reparata fuissent?